
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.09.2023, 8/40338 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 августа 2023 г. № 8 

Об электронном сопроводительном документе 
на транспортировку древесины и продукции 
ее переработки 

На основании абзаца третьего пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 14 июля 2023 г. № 461 «Об экспорте лесоматериалов» 
Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень сведений, необходимых для выписки электронного 
сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее 
переработки (далее – ЭСД), согласно приложению. 

2. Установить, что: 
2.1. ЭСД, сформированный в федеральной государственной информационной 

системе лесного комплекса Российской Федерации филиалом экспортно-
производственного республиканского унитарного предприятия «БЕЛЛЕСЭКСПОРТ» 
(далее – УП «БЕЛЛЕСЭКСПОРТ»), аккредитованным на территории Российской 
Федерации, на основании предоставленных юридическими лицами, созданными 
в соответствии с законодательством Республики Беларусь с местом нахождения 
в Республике Беларусь, и индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными 
в Республике Беларусь (далее – резиденты Республики Беларусь), сведений, необходимых 
для выписки ЭСД, подписывается дистанционно представителями филиала 
УП «БЕЛЛЕСЭКСПОРТ» электронной цифровой подписью; 

2.2. в качестве подтверждения подписания ЭСД филиал УП «БЕЛЛЕСЭКСПОРТ» 
направляет в день выписки ЭСД резиденту Республики Беларусь по электронной почте 
или иным способом, указанным в гражданско-правовом договоре, заключенном 
УП «БЕЛЛЕСЭКСПОРТ» с резидентом Республики Беларусь, идентификационный номер 
ЭСД и специальный QR-код, сформированные в федеральной государственной 
информационной системе лесного комплекса Российской Федерации на основании 
предоставленных резидентом Республики Беларусь сведений, необходимых 
для выписки ЭСД. 

3. Настоящее постановление распространяется на осуществление перевозки 
грузовым автомобильным транспортом вывозимых с территории Республики Беларусь 
лесоматериалов, классифицируемых кодом 4407 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, по территории 
Российской Федерации или за ее пределы в государства – члены Евразийского 
экономического союза, а также за пределы таможенной территории Евразийского 
экономического союза через территорию Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.А.Кулик
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство транспорта и коммуникаций  
Республики Беларусь 
  
Министерство финансов  
Республики Беларусь 
  
Министерство по налогам 
и сборам Республики Беларусь  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.09.2023, 8/40338 

2 

  Приложение 
к постановлению 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
15.08.2023 № 8 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сведений, необходимых для выписки ЭСД 

1. Сведения о грузоотправителе: полное наименование юридического лица или 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального 
предпринимателя, регистрационный номер грузоотправителя в Едином государственном 
регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (учетный номер 
плательщика, место нахождения грузоотправителя (адрес, указанный в Едином 
государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), адрес 
электронной почты, телефон, факс (при наличии). 

2. Сведения о перевозчике: полное наименование юридического лица или фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, 
место нахождения перевозчика, адрес электронной почты, телефон, факс (при наличии), 
а в отношении юридических лиц, созданных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
в Российской Федерации, – идентификационный номер налогоплательщика и код 
постановки на учет. 

3. Сведения о грузополучателе: полное наименование юридического лица или 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального 
предпринимателя, место нахождения грузополучателя, адрес электронной почты, телефон, 
факс (при наличии). 

4. Сведения о виде и номере государственного регистрационного знака грузового 
автомобильного транспортного средства, транспортирующего лесоматериалы. 

5. Сведения о видах лесоматериалов: о фактическом объеме транспортируемых 
лесоматериалов в кубических метрах (с округлением значения до 2 знаков после запятой), 
о влажности (отметка, если влажность более 22 процентов), о видовом (породном) 
и сортиментном составе, наименование и код продукции согласно Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2), а для 
товаров, транспортируемых с целью вывоза с территории Российской Федерации, 
дополнительно наименование и код единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза. 

6. Сведения о месте складирования при прекращении действия ЭСД: 
местоположение места назначения (пункта прибытия) транспортного средства (места 
складирования лесоматериалов) на территории Российской Федерации, а в случае вывоза 
лесоматериалов из Российской Федерации через государственную границу Российской 
Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза – пункт 
пропуска или пункт пограничного контроля, установленные Правительством Российской 
Федерации. 

  


